
                                           

                                                                                               

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 29/09/2023 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΙΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού                                            

ΘΕΜΑ:     «Μοριοδότηση των Κοινωνικών Κριτηρίων σε Άνεργους, Τρίτεκνους, 

Πολύτεκνους και ΑΜΕΑ εκπαιδευτές ΔΙΕΚ και ΣΔΕ» 

 

   

Κύριε  Υπουργέ, 

Σε ανακοίνωση του Σωματείου Εκπαιδευτών Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης και  λοιπών  φορέων  Δια  Βίου  Μάθησης  του   Δημοσίου  (Σ.Ε.Δ.Ι.Ε.Κ. & 

Λ.Φ.Δ.Β.Μ.Δ), αναφέρουν συγκεκριμένα ότι, έχει ψηφισθεί από τον Ιούλιο τροπολογία 

που αφορά τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) και επισημαίνουν ότι: «Η στελέχωση 

των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) με ωρομίσθιο Εκπαιδευτικό προσωπικό, 

Συμβούλους σταδιοδρομίας και Συμβούλους ψυχολόγους, διενεργείται για την 

Εκπαιδευτική περίοδο 2023-2024, σύμφωνα με τους οριστικούς Αξιολογικούς πίνακες 

κατάταξης της Εκπαιδευτικής περιόδου 2022-2023». Επίσης, αναφέρουν ότι κάτι 

παρόμοιο θα γίνει και για τα Δημόσια Ι.Ε.Κ., αφού, όπως διαρρέεται, το Μητρώο 

Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης Δ.Ι.Ε.Κ. δεν πρόκειται να ανοίξει πριν το νέο 

Εξάμηνο για να μπορέσουν οι ενδιαφερόμενοι Εκπαιδευτές να εγγραφούν ή να 

καταχωρήσουν έγγραφα για Μοριοδότηση. Το Μητρώο είναι κλειστό από τις 05-05-2023. 

Στα Κριτήρια μοριοδότησης σύμφωνα με τον Κανονισμό Διαχείρισης του Μητρώου 
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(Φ.Ε.Κ. Β, αρ. φύλλου 3393/13-08-2020) είναι και τα Κοινωνικά Κριτήρια όπως χρόνος 

Ανεργίας, Τριτεκνία, Πολυτεκνία ή ΑΜΕΑ. Ένας Υποψήφιος μπορεί να αυξήσει τη 

μοριοδότηση του κατά 10%, ανά κατηγορία, για να γίνει  όμως αυτό, θα πρέπει να μπορεί 

να καταθέσει τις  ανάλογες  βεβαιώσεις. Υπάρχει δυσκολία να γίνει όμως αυτό, πρέπει να  

ανοίξει το Μητρώο για κατάθεση δικαιολογητικών. Υπενθυμίζουν οι εκπαιδευτές ότι, από 

το 2021, με  έγγραφό τους  υπ’ αρ. πρωτ. 02/03-02-2021, έχουν ζητήσει να τηρείται το 

άρθρο 2, του Κανονισμού Διαχείρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής 

Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ. (ΦΕΚ Β, αρ. φύλλου 3393/13-08-2020), σύμφωνα με το οποίο, ο 

κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να υποβάλλει αίτηση στο Μητρώο οποιαδήποτε στιγμή, 

εκτός από μια συγκεκριμένη περίοδο, όπου εκδίδεται η πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος. Τρία χρόνια μετά, η Κυβέρνηση που ψήφισε τον σχετικό Νόμο δεν έχει 

καταφέρει να τον εφαρμόσει! Επισημαίνεται, επίσης, ότι δεν έχουν εμφανισθεί τα ένσημα 

Ασφάλισης από το Χειμερινό Εξάμηνο 2022-2023, ενώ, οι εκπαιδευτές με Απόδειξη 

Παροχής Υπηρεσιών δεν έχουν ακόμη πληρωθεί για το Εαρινό Εξάμηνο 2023. 

Φανταστείτε, τι προβλήματα μπορεί να αντιμετωπίζει κάποιος που ανήκει σε Ευπαθή 

Ομάδα, ο οποίος έχει μείνει ανασφάλιστος εδώ και μήνες (πιθανόν και απλήρωτος) και 

τώρα, του λένε ότι δεν θα λάβει μοριοδότηση ευπαθούς ομάδας για το Χειμερινό Εξάμηνο. 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

 

 

Ερωτάται ο  κ  Υπουργός: 

1. Τι σκοπεύετε να κάνετε, ώστε να  μπορέσουν  οι   εκπαιδευτικοί  να  κάνουν χρήση των 

Κοινωνικών Κριτηρίων;  

2. Πώς σκοπεύετε να συνδυαστεί η μοριοδότηση με τα κοινωνικά κριτήρια που είχαν λάβει 

οι εκπαιδευτές κατά το προηγούμενο εξάμηνο; Θα παραμείνει η ίδια ή θα αφαιρεθούν τα 

μόρια Κοινωνικών Κριτηρίων; 



3. Για ποιους λόγους, μετά  από  τρία   χρόνια,  δεν  έχει  εφαρμοστεί   ο   ψηφισμένος  

νόμος και δεν τηρείται το άρθρο 2, του Κανονισμού Διαχείρισης του Μητρώου 

Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ. (ΦΕΚ Β, αρ. φύλλου 3393/13-08-

2020);  

4. Πότε σκοπεύετε να  δοθούν τα ένσημα Ασφάλισης από το Χειμερινό Εξάμηνο 2022-

2023 των εκπαιδευτών με Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών, καθώς, είναι ενδεχόμενο 

πολλοί εξ’ αυτών να μην  έχουν πληρωθεί ακόμη  για το Εαρινό Εξάμηνο 2023 ; 

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 




